ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề xuất sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ

ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết

 Nghị quyết số 18-NQ/TW

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy.

(Qua Ban Xây dựng đảng)

Căn cứ Công văn số 1279/SNV-TCBM ngày 20 tháng 9 năm 2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-

CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số

18-NQ/TW;

Căn cứ Quy chế số 01-QC/ĐU ngày 01/7/2025 về Quy chế làm việc của

Ban Chấp hành Đảng bộ xã Đăk Pék nhiệm kỳ 2025-2030;

Ủy ban nhân dân xã kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý

kiến về đề xuất sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày

12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, cụ

thể:

1. Nội dung đề xuất:

1.1. Sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo: Ủy ban nhân dân xã hiện có 08 đơn

vị trường học trực thuộc (02 trường Mầm non; 03 trường Tiểu học; 02 trường

THCS và 01 trường liên cấp TH và THCS). Đề xuất giữ nguyên hiện trạng, không

thực hiện phương án sắp xếp.

1.2. Sự nghiệp khác: Hiện nay Ủy ban nhân dân xã có 03 đơn vị sự nghiệp

công lập thực hiện cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu cho người dân trên địa

bàn, cụ thể: (1) Lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông: Trung tâm

Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã Đăk Pék; (2) Lĩnh vực nông

nghiệp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xã Đăk Pék; (3) Lĩnh vực kinh tế khác:

Ban quản lý dự án và dịch vụ công ích xã Đăk Pék. Với hiện trạng trên, Ủy ban

nhân dân xã đề xuất giữ nguyên hiện trạng các đơn vị sự nghiệp hiện có, không

thực hiện phương án sắp xếp.

2. Lý do đề xuất giữ nguyên hiện trạng các đơn vị sự nghiệp công lập:

2.1. Đối với lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo:

- Các đơn vị trường học hiện nay đã được quy hoạch phù hợp với điều kiện

tự nhiên, địa bàn dân cư phân tán, đáp ứng yêu cầu học tập của con em trên địa

bàn xã.

- Quy mô trường, lớp ổn định, không chồng chéo, không dôi dư; cơ sở vật

chất cơ bản được đầu tư từng bước bảo đảm chất lượng dạy và học.

2

- Việc sắp xếp lại có thể gây xáo trộn, ảnh hưởng đến việc học tập của học

sinh, đặc biệt là học sinh tại các thôn khó khăn.

2.2. Đối với các đơn vị sự nghiệp khác:

- Các đơn vị hiện đang cung cấp những dịch vụ công cơ bản, thiết yếu, gắn

trực tiếp với đời sống Nhân dân trên địa bàn xã.

- Mỗi đơn vị có chức năng, nhiệm vụ riêng, không chồng chéo, bảo đảm

hiệu quả hoạt động quản lý.

- Đội ngũ cán bộ, viên chức đã được bố trí ổn định, hoạt động đi vào nền

nếp, có vai trò quan trọng trong việc triển khai nhiệm vụ chính trị tại cơ sở.

- Việc giữ nguyên hiện trạng giúp duy trì tính ổn định trong tổ chức bộ

máy, tránh phát sinh chi phí, thời gian điều chỉnh, đồng thời bảo đảm phục vụ

Nhân dân liên tục, kịp thời.

(Có Phụ lục gửi kèm theo.)

3. Căn cứ trình xin ý kiến: điểm c khoản 4 Điều 2 Quy chế số 01-QC/ĐU

ngày 01/7/2025 về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Đăk Pék

nhiệm kỳ 2025-20301.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý

kiến để có cơ sở tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- Như trên (để trình);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thương

1 b) Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy và quản lý biên chế, cán bộ của các cơ quan Đảng, chính

quyền, đoàn thể thuộc hệ thống chính trị cấp xã theo quy định, hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh ủy. Quyết định

chủ trương, giải pháp về sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế và chính sách cán bộ thuộc thẩm quyền.

		2025-09-25T13:55:55+0700

		2025-09-25T14:01:09+0700
	Nguyễn Thị Thương

		2025-09-25T14:05:26+0700

		2025-09-25T14:05:26+0700

		2025-09-25T14:05:26+0700

		2025-09-25T14:05:26+0700